



DIÁRIO OFICIAL

Piracicaba, 13 de junho de 2017

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI

Altera o organograma e dispositivos constantes da Lei nº 3.339/91, alterada pelas Leis nº 4.258/97, nº 6.402/09 e nº 6.792/10, a fim de modificar a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Transportes Internos, extingue funções gratificadas, cria e extingue cargos em comissão e dá outras providências.

Art. 1º O parágrafo único do art. 34 da Lei nº 3.339, de 15 de outubro de 1991, alterada pelas Leis nº 4.258, de 16 de abril de 1.997, nº 6.402, de 20 de fevereiro de 2.009 e nº 6.792, de 17 de junho de 2.010, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 34. ...

...

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Transportes Internos compõe-se das seguintes unidades:

I - Núcleo de Apoio Administrativo;

II - Divisão Operacional, com:

- Setor de Manutenção e Serviços;
- Setor de Suprimentos e Controle de Materiais.

III - Divisão de Frota, com:

- Setor de Serviços e Conservação;
- Setor de Abastecimento e Controle de Documentação." (NR)

Art. 2º O organograma da Secretaria Municipal de Transportes Internos, parte integrante da Lei nº 3.339, de 15 de outubro de 1991, alterada pelas Leis nº 4.258, de 16 de abril de 1.997, nº 6.402, de 20 de fevereiro de 2.009 e nº 6.792, de 17 de junho de 2.010, passa a vigorar com a redação constante do ANEXO I desta Lei.

Art. 3º Ficam extintos os cargos em comissão e as Funções Gratificadas - FG's, constantes do ANEXO II desta Lei.

Art. 4º Ficam criados junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, 02 (dois) cargos de assistente de pesquisa e promoção, com referência salarial 06-A, de provimento em comissão, regidos pela Lei nº 1.972, de 07 de novembro de 1.972 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba e suas alterações, sendo de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Poder Executivo.

Parágrafo único. Os cargos ora criados terão as seguintes atribuições:

I - prestar auxílio direto ao Secretário Municipal no desempenho de suas funções, na execução de suas tarefas administrativas e em reuniões;

II - coordenar e controlar equipes e atividades, se responsabilizando pelo atendimento de pessoal externo e interno e pelas demonstrações de resultados das equipes por ele assistidas;

III - formular objetos de estudo e pesquisa, de acordo com as necessidades da unidade de sua área de atuação;

IV - formular melhorias, com vistas a implementar novas soluções em procedimentos de coleta, tratamento de dados, análise de dados e informações no que diz respeito à unidade de sua atuação;

V - planejar e coordenar atividades que sejam designadas de acordo com as necessidades da secretaria;

VI - executar outras tarefas correlatas ao cargo.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que "altera o organograma e dispositivos constantes da Lei nº 3.339/91, alterada pelas Leis nº 4.258/97, nº 6.402/09 e nº 6.792/10, a fim de modificar a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Transportes Internos, extingue funções gratificadas, cria e extingue cargos em comissão e dá outras providências".

Preliminarmente, cabe destacar que conforme já anunciado através dos órgãos de imprensa, no início de nossa gestão nos deparamos com uma situação financeira crítica, o que tem nos obrigado a tomar medidas de contenção de gastos públicos, de enxugamento da máquina e de corte de pessoal para que possamos ultrapassar este período cumprindo regularmente todas as obrigações até então assumidas para com nossos servidores e fornecedores.

Tais medidas atendem prontamente aos princípios que regem a Administração Pública Municipal, dentre eles o princípio da economicidade e da eficiência, sendo que neste contexto pretendemos com a escassa receita disponível fazer uma melhor gestão dos recursos públicos, isso tudo sem deixar de prestar um trabalho de excelência a nossa população.

Em razão disso, é que estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis proposta de extinção de unidades administrativas, cargos em comissão e funções gratificadas, o que implicará na diminuição do custo da folha de pagamento da Secretaria Municipal de Transportes Internos, gerando com isso uma economia de R\$ 139.742,00 para 2.017, de R\$ 296.235,00 para 2.018 e R\$ 314.155,00 para 2.019, conforme se pode verificar da estimativa de impacto orçamentário-financeiro que estamos encaminhando em anexo.

Portanto, diante dos argumentos acima elencados é que solicitamos aos Nobres Vereadores que aprovem a presente proposição por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 07 de junho de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ANEXO I - ORGANOGRAMA

Secretaria Municipal de Transportes Internos



ANEXO II

Cargos de Provimento em Comissão a serem Extintos

Quant.	Denominação	Referência Salarial	Lei de Criação
01	Assessor de Gabinete de Secretário	12-A	Lei nº 4.258/1997

Funções Gratificadas a serem Extintas

Quant.	Denominação	Referência Salarial	Lei de Criação
01	Chefe da Divisão de Controle de Veículos	14-A	Lei nº 3.339/1991
01	Chefe do Setor de Oficina de Máquinas	13-A	Lei nº 6.792/2010
01	Chefe do Setor de Organização da Frota	13-A	Lei nº 3.339/1991

Funções Gratificadas a serem Extintas na Vacância

Quant.	Denominação	Referência Salarial	Lei de Criação
01	Diretor do Departamento de Manutenção, Controle e Abastecimento	16-A	Lei nº 6.792/2010

PROJETO DE LEI

Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar termo de filiação à Frente Nacional dos Prefeitos, assim como arcar com os custos decorrentes e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a celebrar termo de filiação à Frente Nacional dos Prefeitos - FNP, entidade privada sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.703.933/0001-69, para consecução dos objetivos e finalidades previstas em seu estatuto social.

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a efetuar a contribuição de R\$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais) à Frente Nacional dos Prefeitos - FNP, relativa à anuidade de 2.017, que correrá por conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.092.0004.2021 - 339039, da Procuradoria Geral do Município, vigente para o orçamento municipal de 2017.

§ 1º O Município de Piracicaba consignará a previsão para pagamento das contribuições decorrentes da FNP nos orçamentos futuros.

§ 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a contribuir, nos exercícios futuros, para a Frente Nacional dos Prefeitos - FNP em valores que forem definidos pela Assembleia Geral daquela associação, na forma prevista nos estatutos sociais da entidade.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que "autoriza o Município de Piracicaba a celebrar termo de filiação à Frente Nacional dos Prefeitos, assim como arcar com os custos decorrentes e dá outras providências".

Preliminarmente, cabe destacar que a associação de nosso município à Frente Nacional dos Prefeitos encontra respaldo constitucional no inciso XII do art. 29 da Constituição Federal de 1.988 que prevê como preceito a cooperação das associações representativas no planejamento municipal.

Os municípios são espaços importantes de contribuição de alternativas para ampliar a inclusão social, desenvolver políticas de empregos e renda e construir redes de cooperação locais e globais. Querem, por isso, ser sujeitos da construção do desenvolvimento do país.

Neste contexto a Frente Nacional de Prefeitos, entidade de direito privado sem finalidade lucrativa, que representa um importante suporte para que os Municípios enfrentem os desafios contemporâneos fortalecidos pela união dos prefeitos e Municípios e pela sinergia gerada pela convivência e pela troca recíproca de experiência, possibilitando adoção efetiva de medidas articuladas num contexto nacional em defesa dos interesses dos municípios.

A Frente Nacional de Prefeitos, além da constituição associativa, representa um movimento organizado que têm como missão definida em seus estatutos sociais (o qual segue anexo para conhecimento dos Nobres Edis) resgatar o princípio constitucional da autonomia municipal, propondo a reconstrução do pacto federativo e a participação ativa do poder local na redefinição e reconstrução da questão urbana em nosso país, servindo de instrumento de articulação nessas questões.

A Frente congrega os prefeitos das capitais e de outras cidades que venham a formalizar adesão à entidade, através de termo próprio, unindo-se desta forma na defesa dos princípios estabelecidos em sua missão e conscientes da atuação específica e primordial na questão urbana e seus reflexos na vida das cidades, agindo em cooperação com outras entidades de cidades.

Vale informar aos Nobres Edis que para cumprir com todas as suas demandas a FNP conta com uma estrutura administrativa em Brasília e que é a partir dela que são articuladas as reuniões gerais, os convênios, as assessorias jurídica, internacional e parlamentar; contando também com uma coordenação de comunicação. Para manter esta estrutura a entidade recebe necessariamente a contribuição dos municípios filiados.

Para tanto, estamos encaminhando aos Nobres Edis a estimativa de impacto orçamentário-financeiro e declaração de ordenador de despesas, em atendimento ao disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Assim, diante do acima exposto é que solicitamos que os Nobres Vereadores aprovem a presente proposição por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 07 de junho de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017
Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos

Comunicamos que conforme solicitação da Unidade Requisitante, fica alterado o Termo de Referência nos itens:

ITEM 16: Condicionador de ar, tipo Split Hi-Wall com capacidade de 12.000 btu/h, 220Volts, com controle remoto digital. Garantia mínima de 01 ano.

ITEM 17: Condicionador de ar, tipo Split Hi-Wall com capacidade de 18.000 btu/h, 220Volts, com controle remoto digital. Garantia mínima de 01 ano.

ITEM 18: Condicionador de ar, tipo Split Hi-Wall com capacidade de 9.000 btu/h, 220Volts, com controle remoto digital. Garantia mínima de 01 ano.

Diante do exposto, permanecendo inalteradas as demais condições do edital.

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Materiais e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2017

Prestação de serviços para manutenção corretiva de freios da frota de viaturas da Guarda Civil do Município de Piracicaba.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido Pregão, tendo como participante a empresa NIVALDO FREIOS LTDA., por CLASSIFICA-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR o lote 01 para a empresa NIVALDO FREIOS LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação e Adjudicação.

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2017

Prestação de serviços de consultoria técnica para análise, elaboração e conferência de cálculos judiciais nas áreas de relação de trabalho, tanto para servidores celetistas como para estatutários, além de cálculos cíveis decorrentes de processos de qualquer natureza e, ainda, atualização de cálculos referentes à precatórios, fornecendo material e pessoal adequado para realização dos serviços.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido Pregão, tendo como participante a empresa: G. CRISTINA CARRION JORGE, DELIBEROU por CLASSIFICA-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da Unidade Requisitante quanto ao preço obtido, a Pregoeira DELIBEROU por DESCLASSIFICAR e INABILITAR a empresa G. CRISTINA CARRION JORGE, por ofertar um preço acima do valor estimado e descumprir o item 8.e.1 (não apresentou atestado de capacidade técnica), ficando o presente pregão FRACASSADO.

Publique-se e encaminhe-se a Divisão de Compras para Prorrogação.

Piracicaba, 09 de junho de 2017.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2017

Prestação de serviços de impressões e confecção de banners para o 44º Salão Internacional de Humor.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo como participante as empresas: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE e PABLO SONSINO SILVA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR a empresa T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE no lote 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 399/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2016

PROCESSO Nº 64.259/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de eletroeletrônicos

PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
02	05	Unid.	Caixa Ativa 15" c/ USB	R\$ 1.720,00	R\$ 8.600,00
04	05	Unid.	Microfone com fio	R\$ 80,00	R\$ 400,00
05	05	Unid.	Microfone sem fio de mão em UHF	R\$ 375,00	R\$ 1.875,00

Itens 02, 04 e 05 – Conca Discos e Fitas Ltda Epp

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 400/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2016

PROCESSO Nº 64.259/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de eletroeletrônicos

PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
03	05	Unid.	Tripé para caixa ativa com trava	R\$ 87,30	R\$ 436,50

Item 03 – Silver Distribuição e Com. de Mat. Para Segurança Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 401/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2016

PROCESSO Nº 64.259/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de eletroeletrônicos

PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
06	10	Unid.	Calculadora de mesa	R\$ 60,00	R\$ 600,00

Item 06 – Comercial Concorrent Eireli – Epp

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 402/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2016

PROCESSO Nº 64.259/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de eletroeletrônicos

PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
07	06	Unid.	Câmera fotográfica digital	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00
09	05	Unid.	TV LED 42"	R\$ 2.057,00	R\$ 10.285,00

Itens 07 e 09 – Filipe Bueno Hoog 04302158948

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 403/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2016

PROCESSO Nº 64.259/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de eletroeletrônicos

PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
08	61	Unid.	Rádio portátil com USB	R\$ 303,55	R\$ 18.516,55

Item 08 – Scrocca Eletroeletrônicos Eireli – Me.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 404/2016
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2016
 PROCESSO Nº 89.826/2016
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de fármacos
 PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	2.000	Bisnaga	Ácido mucopolissacarídeo	R\$ 8,28	R\$ 16.560,00
02	2.200	Frasco	Analgésico dipirona sódica	R\$ 0,60	R\$ 1.320,00
03	2.100	Frasco	Analgésico paracetamol	R\$ 0,625	R\$ 1.312,50
06	10.000	Pacote	Compressa de gases esterilizada	R\$ 0,3689	R\$ 3.689,00
10	5.500	Frasco	Loção dose única	R\$ 1,47	R\$ 8.085,00

Itens 01, 02, 03, 06 e 10 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 405/2016
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2016
 PROCESSO Nº 89.826/2016
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de fármacos
 PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
04	3.000	Unidade.	Atadura de crepe	R\$ 0,37	R\$ 1.110,00
08	1.100	Rolo	Esparadrapo	R\$ 2,10	R\$ 2.310,00
09	1.500	Caixa	Hastes flexíveis	R\$ 0,90	R\$ 1.350,00

Itens 04, 08 e 09 – Cirúrgica União Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2016
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2016
 PROCESSO Nº 89.826/2016
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de fármacos
 PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
05	2.000	Bisnaga	Cloridato de isotipendil gel	R\$ 13,34	R\$ 26.680,00

Item 05 – Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 407/2016
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2016
 PROCESSO Nº 89.826/2016
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de fármacos
 PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
07	1.800	Caixa	Curativo transparente antisséptico	R\$ 5,1888	R\$ 9.339,84

Item 07 – Crespim e Almeida Ltda - Epp

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 408/2016
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2016
 PROCESSO Nº 89.826/2016
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de fármacos
 PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
11	20.000	Fraconete	Solução de cloreto de sódio	R\$ 0,165	R\$ 3.300,00

Item 11 – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 448/2016
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2016
 PROCESSO Nº 149.639/2016
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de fotocondutor para impressora Lexmark
 PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	15	Unid.	Unidade de Fotocondutor p/ Lexmark X950de	R\$ 1.298,00	R\$ 19.470,00

Item 01 – Gama – Comércio de Equipamentos para Informática Ltda – Me

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 79 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico nº 157.375/2016 de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 18/05/2017: Notificação de Lançamento nº 71.225 e Auto de Infração e Imposição de Multa nº 72.774.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntado os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de junho de 2017

CONTRIBUINTE:

ENGES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
 RUA ESPINOSA, 45 – BOSQUE DOS EUCALIPTOS –
 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
 CEP 12233-300– CNPJ 19.089.606/0001-73 – CPD 102120

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
 COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 15, 17 e 18 de junho de 2017, estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei nº 3.264/90 e Decreto nº 5.354/90.

FARMÁCIA	ENDEREÇO	FONE
	CENTRO	
Drogal - Farmácia do Povo	Rua Gov. Pedro de Toledo, 926	3422-4363
Farmácia Governador	Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700	3422-5023
	ALEMÃES/SÃO DIMAS	
Drogaria Farmaderma	Rua Dona Eugênia, 623	3422-8947
	VILA REZENDE	
Farma VIP	Avenida Rui Barbosa, 577	3421-5471
Drogal	Avenida Manoel Conceição, 951	3421-4043
	SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	Rua Virgílio da Silva Fagundes, 499	3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	3425-1840
Drogaria STIPP	Rua Nilo Peçanha, 760	3425-1645

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
 Período: 17 a 23/06/2017

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia	Endereço	Fone
Farmácia do Povo	Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	3422-4363
Farmácia Droga Raia	Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	3433-8554
Drogal Droga Pires	Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	3422-3583

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 32/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 09 de junho de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
 Secretário Municipal de Saúde



SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Fica retificado o Preço Total do item 01 do Extrato da Ata de Registro de Preços nº 249/2017, publicada no Diário Oficial do Município do dia 07 de junho de 2017.

RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2017

PROCESSO Nº 47.030/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Locação de Ônibus para Realizar Transportes Diários de Trabalhadores da Cooperativa do Reciclador Solidário
PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
1	57.600	Km rodado	Locação de veículos automotores tipo ônibus com capacidade mínima de 44 pessoas sentadas para realizar transportes diários de trabalhadores da cooperativa Reciclador Solidário.	R\$ 8,45	R\$ 486.720,00

Item 01 - Viação Pacheco LTDA.

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 438/2017, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Procuradoria Geral

OBJETO: prestação de serviços de revisão periódica obrigatória, referente a 01 (um) veículo modelo Spin, da marca Chevrolet, placas FFJ 0974, prefixo 645.

CONTRATADO: Stefanini Motors Veículos e Peças Ltda.

VALOR: R\$ 607,41 (seiscentos e sete reais e quarenta e um centavos).

REQUISITIÇÃO n.º 3114/2017.

EXPEDIENTE PROTOCOLO n.º 88.631/2017.

PRAZO CONTRATUAL: até o término da revisão.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de R\$ 607,41 (seiscentos e sete reais e quarenta e um centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Procuradoria Geral.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 17, inciso I, §4º, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 422/2017, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Governo.

OBJETO: Doação de Imóvel no loteamento Uninorte.

DONATÁRIA: Comercial Estevam Indústria de Cravos Ltda – ME - CNPJ n.º 01.123.123/0001-82

VALOR: 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

PRAZO CONTRATUAL: Efetivo Registro de Escritura.

PROCESSO n.º 9.198/2003.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando o Parecer Jurídico, dispense de licitação a presente Doação, asseverando que não gerará despesas para o Município, mas sim uma redução patrimonial no valor supra mencionado.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

Ratifico a presente Doação por meio de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Governo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Contratada: ALBUQUERQUE COMÉRCIO DE LIVROS LTDA – ME. – CNPJ n.º 07.833.447/0001-90 (SAÚDE)

Contrato n.º 841/2017.

Proc. Admin.: n.º 13.154/2017.

Licitação: Pregão Eletrônico n.º 10/2017.

Objeto: Aquisição de material didático, pedagógico e psicológico.

Valor: R\$ 722,60 (Setecentos e vinte e dois reais e sessenta centavos).

Prazo: Até a entrega definitiva.

Data: 09/06/2017.

Contratada: DÉDALUS CONCURSOS E TREINAMENTOS EIRELI – ME. – CNPJ n.º 10.336.643/0001-64 (SEMAD)

Contrato n.º 842/2017.

Proc. Admin.: n.º 15.097/2017.

Licitação: Tomada de Preços n.º 01/2017.

Objeto: Execução de todas as etapas que compõem a realização de concurso público de provas e títulos para provimento de vagas de diversos cargos/empregos que integram o quadro da Prefeitura do Município de Piracicaba, conforme Memorial Descritivo anexo, com a aplicação de provas objetivas e de títulos.

Valor: R\$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).

Prazo: Até a homologação do concurso público.

Data: 09/06/2017.

Contratada: COMACOL – COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ n.º 47.076.336/0001-00 (SEDEMA)

Contrato n.º 843/2017.

Proc. Admin.: n.º 34.365/2017.

Licitação: Pregão Eletrônico n.º 60/2017.

Objeto: Aquisição de materiais para serralheria.

Valor: R\$ 1.950,00 (Um mil, novecentos e cinquenta reais).

Prazo: Até a entrega definitiva.

Data: 09/06/2017.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ANTÔNIO ANDIANETO - ME. – CNPJ n.º 49.642.895/0001-57 (SEMAM)

Contrato n.º 823/2016.

Proc. Admin.: n.º 45.764/2016.

Licitação: Pregão Presencial n.º 93/2016.

Objeto: Prestação de serviços de manutenção do relógio instalado no prédio central da Estação da Paulista.

Valor: R\$ 10.140,00 (dez mil, cento e quarenta reais).

Prazo: 12 (doze) meses.

Data: 24/06/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR

Termo Aditivo n.º 823/2016 – 1/1.

Valor: R\$ 10.140,00 (Dez mil, cento e quarenta reais).

Prazo: 12 (doze) meses.

Data: 09/06/2017.

Contratada: JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO ME. – CNPJ n.º 26.193.511/0001-60 (SAÚDE)

Contrato n.º 844/2017.

Proc. Admin.: n.º 179.626/2016.

Licitação: Pregão Eletrônico n.º 380/2016 – Ata de Registro de Preços n.º 167/2017 (válida até 28/03/2018).

Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.

Valor: R\$ 6.787,30 (Seis mil, setecentos e oitenta e sete reais e trinta centavos).

Prazo: 31/12/2017.

Data: 09/06/2017.

Contratada: ROSICLER CIÚRGICALTDA EPP – CNPJ n.º 57.365.116/0001-41 (SAÚDE)

Contrato n.º 845/2017.

Proc. Admin.: n.º 36.900/2017.

Licitação: Pregão Eletrônico n.º 51/2017.

Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos.

Valor: R\$ 3.955,08 (Três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos).

Prazo: 31/12/2017.

Data: 09/06/2017.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ n.º 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)

Contrato n.º 846/2017.

Proc. Admin.: n.º 22.896/2017.

Licitação: Pregão Eletrônico n.º 18/2017 – Ata de Registro de Preços n.º 220/2017 (válida até 27/04/2018).

Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.

Valor: R\$ 5.199,00 (Cinco mil, cento e noventa e nove reais).

Prazo: 31/12/2017.

Data: 09/06/2017.

Contratada: MAAG CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. – CNPJ n.º 17.722.542/0001-70 (SEMOB)

Contrato n.º 847/2017.

Proc. Admin.: n.º 38.619/2017.

Licitação: Pregão Presencial n.º 58/2017.

Objeto: Execução de obras para construção de muro de contenção na Favela Caiuby.

Valor: R\$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais).

Prazo: 30 (trinta) dias.

Data: 09/06/2017.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

REGISTRO DE PREÇOS

Atendendo ao disposto no art. 15 § 2.º da Lei Federal n.º 8.666/93, informamos os valores decorrentes dos Pregões para Registro de Preços.

Licitação / Processo / Fornecedor / Produto

Valor Unitário

PREGÃO N.º 88/2016 - PROCESSO N.º 1344/2016 - PICELLI MOTORES E BOMBAS LTDA. EPP

Rebobinamento de motor trifásico, marca WEG-600CV R\$ 12.725,00

PREGÃO N.º 94/2016 - PROCESSO N.º 1647/2016 - COMÉRCIO DE BATERIAS GIL LTDA. ME.

BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho mágico. pólo positivo - lado direito, código abnt 045d1kr. tensão nominal 12 v e capacidade de 45ah - obs: 1ª linha e garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. para uso em veículos ford courier, prisma, celta, uno mille, uno mille economy, strada. R\$ 315,00

BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho mágico. pólo positivo - lado direito, código abnt 060d2kr. tensão nominal 12 v e capacidade de 60ah - obs: 1ª linha e garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. para uso em veículos vw kombi, gol, saveiro, santana, gm montana, corsa wind, corsa pick up, fiat uno mille, fiorino, courier, strada e pólo sedan. R\$ 366,00

BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho mágico. pólo positivo - lado esquerdo, código abnt 060d2k. tensão nominal 12 v e capacidade de 60ah - obs: 1ª linha e garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. para uso em veículos vw kombi, gol, fiat uno mille e fiorino. R\$ 366,00

BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho mágico. pólo positivo - lado direito, código 070d3kr. tensão nominal 12 v e capacidade de 70ah - obs: 1ª linha e garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. para uso em ford (f-350). R\$ 446,00

BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho mágico. pólo positivo - lado esquerdo. tensão nominal 12 v e capacidade de 70ah - obs: 1ª linha e garantia de 01 ano contra defeito de fabricação - gerador gm d 6000; camioneta gm d 20; s10. R\$ 446,00

Licitação / Fornecedor / Produto - Valor Unitário

PREGÃO N.º 89/2016 - PROCESSO N.º 1343/2016

Rebobinamento de motores elétricos, por um período de 12 (doze) meses

VEGA COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EIRELI ME

Motor de 600,0 CV, 440 V, marca Arno R\$ 11.544,71

Motor de 600,0 CV, 440 V, marca Búfalo R\$ 12.410,56

PICELLI MOTORES E BOMBAS LTDA. EPP

Motor de 1,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 186,70

Motor de 2,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 238,82

Motor de 5,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 362,28

Motor de 7,5 CV, 220 V, marca WEG R\$ 497,83

Motor de 15,0 CV, 440 V, marca WEG R\$ 704,32

Motor de 20,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 970,10

Motor de 25,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 1.135,91

Motor de 30,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 1.374,63

Motor de 40,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 2.016,84

Motor de 50,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 2.236,03

Motor de 60,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 3.185,90

Motor de 75,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 3.529,91

Motor de 100,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 4.005,12

RIMEP – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

Motor de 125,0 CV, 220 V, marca WEG R\$ 4.952,97

Motor de 150,0 CV, 440 V, marca WEG R\$ 5.399,69

Motor de 175,0 CV, 440 V, marca WEG R\$ 6.447,48

Motor de 250,0 CV, 440 V, marca WEG R\$ 7.800,00

Motor de 350,0 CV, 440 V, marca WEG R\$ 12.000,00

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos



REGISTRO DE PREÇOS			
Atendendo ao disposto no art. 15 § 2.º da Lei Federal n.º 8.666/93, informamos os valores decorrentes dos Pregões para Registro de Preços.			
Licitação / Processo / Fornecedor / Produto	Valor		
PREGÃO N.º 118/2016 - PROCESSO N.º 2317/2016 - RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP			
Café em pó	R\$ 23.796,00		
PREGÃO N.º 118/2016 - PROCESSO N.º 2317/2016 - NAKAMUTA & ALBORGUETE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - ME			
Açúcar e Leite	R\$ 35.958,78		
PREGÃO N.º 122/2016 - PROCESSO N.º 2428/2016 - MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP			
EPI (CALÇADOS)	R\$ 49.765-39		
PREGÃO N.º 126/2016 - PROCESSO N.º 2470/2016 - ELAINE CRISTINA CANDIDA DA SILVA - EPP -			
Fornecimento de Peças e Acessórios Originais e Genuínos das Linhas Leve da marca FORD e Linha Pesada da marca AGRALE Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante são: Veículos Linha Leve FORD: Peças e Acessórios Genuínos – 12% (doze inteiros por cento) Peças e Acessórios Originais – 30% (trinta inteiros por cento) Veículos Linha Pesada AGRALE: Peças e Acessórios Genuínos – 10% (dez inteiros por cento) Peças e Acessórios Originais – 21% (vinte e um inteiros por cento)			
PREGÃO N.º 130/2016 - PROCESSO N.º 2495/2016 - ELISANGELA DE FÁTIMA AZANHA - EPP			
Pedra britada	R\$ 12.330,00		
PREGÃO N.º 136/2016 - PROCESSO N.º 2497/2016 - MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME			
Construção civil	R\$ 18.334,85		
PREGÃO N.º 126/2016 - PROCESSO N.º 2470/2016 - SHARON COMERCIAL EIRELI - ME			
Peças e Acessórios Originais e Genuínos das Linhas Leve e Pesada da marca GENERAL MOTORS Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante são: Veículos Linha Leve GM: Peças e Acessórios Genuínos – 15% (quinze inteiros por cento) Peças e Acessórios Originais – 30% (trinta inteiros por cento) Veículos Linha Pesada GM: Peças e Acessórios Genuínos – 15% (quinze inteiros por cento) Peças e Acessórios Originais – 30% (trinta inteiros por cento)			
PREGÃO N.º 126/2016 - PROCESSO N.º 2470/2016 - RENOME AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP			
Peças e Acessórios Originais e Genuínos da Linha Leve da marca FIAT e Linha Pesada da marca MERCEDES BENZ Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante são: Veículos Linha Leve FIAT: Peças e Acessórios Genuínos – 14% (quatorze inteiros por cento) Peças e Acessórios Originais – 32% (trinta e dois inteiros por cento) Veículos Linha Pesada MERCEDES BENZ: Peças e Acessórios Genuínos – 15% (quinze inteiros por cento) Peças e Acessórios Originais – 37% (trinta e sete inteiros por cento)			
PREGÃO N.º 121/2016 - PROCESSO N.º 2429/2016 - JANAÍNA M. L. BAVARESCO MATERIAIS PARA SANEAMENTO - ME			
Tubos de Pead	R\$ 41.750,00		
PREGÃO N.º 127/2016 - PROCESSO N.º 2499/2016 - JANAÍNA M. L. BAVARESCO MATERIAIS PARA SANEAMENTO - ME			
DESCRIÇÃO	\$ UNITÁRIO		
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO CURTO SOLDÁVEL, COM BOLSA E ROSCA CONFORME NBR 5648, DE 60 MM X 2". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 3,84		
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO CURTO SOLDÁVEL, COM BOLSA E ROSCA CONFORME NBR 5648, DE 85 MM X 3". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 10,25		
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO CURTO SOLDÁVEL, COM BOLSA E ROSCA CONFORME NBR 5648, DE 25 MM X 3/4". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 0,21		
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO CURTO SOLDÁVEL, COM BOLSA E ROSCA CONFORME NBR 5648, DE 32 MM X 1". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 0,64		
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO CURTO SOLDÁVEL, COM BOLSA E ROSCA CONFORME NBR 5648, DE 50 MM X 1.1/2". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 1,28		
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO CURTO, SOLDÁVEL, COM BOLSA E ROSCA, CONFORME NBR 5648, DE 40 MM X 1.1/4". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 1,36		
ADAPTADOR DE PVC, SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO P/ CAIXA D'ÁGUA, CONFORME NBR 5648, DE 60 MM X 2". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 16,23		
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL, LONGO, COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA, CONFORME NBR 5648, DE 50 MM X 1.1/2". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 7,69		
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO, LONGO, COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA, CONFORME NBR 5648, DE 25 MM X 3/4". DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 3,93		
BUCHA DE REDUÇÃO EM PVC, SOLDÁVEL, LONGA, CONFORME NBR 5648, DE 50 MM X 32 MM. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 1,81		
BUCHA REDUÇÃO COM ROSCA, DE PVC RÍGIDO, DIMENSÕES 1" X 3/4", CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	\$ 1,14		
BUCHA REDUÇÃO COM ROSCA, DE PVC RÍGIDO, DIMENSÕES 1.1/4" X 1", CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	\$ 2,00		
BUCHA REDUÇÃO COM ROSCA, DE PVC RÍGIDO, DIMENSÕES 3" X 2.1/2", PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO DA PEÇA E MARCA.	\$ 17,69		
BUCHA DE REDUÇÃO COM ROSCA, DE PVC RÍGIDO, DIMENSÕES 3/4" X 1/2", CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	\$ 0,28		
PLUGUE COM ROSCA, DE PVC RÍGIDO, DIMENSÃO 1", PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, CONFORME NBR 5648. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	\$ 0,68		
PLUGUE COM ROSCA, DE PVC RÍGIDO, DIMENSÃO 1/2", PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, CONFORME NBR 5648.	\$ 0,21		
PLUGUE COM ROSCA, DE PVC RÍGIDO, DIMENSÃO 3/4", PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, CONFORME NBR 5648. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	\$ 0,25		
CAP DE PVC RÍGIDO, PARA ESGOTO PREDIAL, DIÂMETRO DE 50 MM, CONFORME NBR 5688. DEVERÁ FORNECER COM ANEL DE BORRACHA.	\$ 1,79		
CAP DE PVC RÍGIDO COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA, DIÂMETRO EXTERNO DE 60 MM, PARA INSTALAÇÕES EM REDES DE ÁGUA, CONFORME NBR 10351. DEVERÁ FORNECER COM ANEL CONFORME NBR 5647. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 3,38		
CAP DE PVC RÍGIDO COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA, DIÂMETRO EXTERNO DE 110 MM, PARA INSTALAÇÕES EM REDES DE ÁGUA, CONFORME NBR 10351. DEVERÁ FORNECER COM ANEL CONFORME NBR 5647. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 13,87		
CRUZETA DE PVC RÍGIDO PBA, COM BOLSAS JUNTA ELÁSTICA PARA UTILIZAÇÃO EM TUBOS DE PVC, DN 50, CONF. NBR 5647, INJETADA CLASSE 20. FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME A NBR 5647. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 22607001)	\$ 16,20		
JOELHO 45° DE PVC, DE 100 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 2,95		
JOELHO 45° DE PVC, DE 50 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9225)	\$ 1,15		
JOELHO 90° DE PVC, DE 100 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 2,40		
JOELHO 90° DE PVC, DE 40 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 0,45		
JOELHO 90° DE PVC, DE 50 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 22610009)	\$ 0,95		
JOELHO 90° DE PVC, DE 75 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 2,10		
JUNÇÃO SIMPLES DE PVC, DIÂMETRO DE 40 MM X 40 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9233)	\$ 1,20		
JUNÇÃO SIMPLES DE PVC, DIÂMETRO DE 50 MM X 50 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9234)	\$ 3,10		
JUNÇÃO SIMPLES DE PVC, DIÂMETRO DE 100 MM X 100 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 8,00		
LUVA REDUÇÃO EXCÊNTRICA DE PVC BRANCO, DIÂMETRO DE 100 MM X 50 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 2,47		
LUVA REDUÇÃO EXCÊNTRICA DE PVC, BRANCO, DIÂMETRO DE 100 MM X 75 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9273)	\$ 2,92		
LUVA REDUÇÃO EXCÊNTRICA DE PVC, BRANCO, DIÂMETRO DE 75 MM X 50 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 2,47		
REDUÇÃO DE PVC PBA RÍGIDO COM PONTA E BOLSA JUNTA ELÁSTICA PARA TUBOS DE PVC, DE 110 MM X 60 MM CONFORME NBR 10351, INJETADA, CLASSE 20. FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME A NBR 7673. (CÓD.9074)	\$ 13,80		
PREGÃO N.º 135/2016 - PROCESSO N.º 2498/2016 - HIFERSANE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA EPP			
REGISTRO DE PASSEIO DE 20 MM, CABEÇA QUADRADA, PARA POLIETILENO, DE PVC CONFORME NBR 11306. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 3,88		
REGISTRO ESFERA ROSCÁVEL DE 3/4", COM CABEÇA QUADRADA PARA LIGAÇÃO RAMAL PREDIAL, CONFORME A NBR 11306. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	\$ 3,13		



PREGÃO N.º 139/2016 - PROCESSO N.º 2569/2016 - MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.	
TINTA LÁTEX ACRÍLICO NA COR AMARELO TERRA, LINHA PREMIUM, SEMI-BRILHO, 18 LITROS.	\$ 341,45
TINTA LÁTEX ACRÍLICO NA COR BRANCO GELO, LINHA PREMIUM, SEMI-BRILHO, 18 LITROS.	\$ 277,55
TINTA LÁTEX ACRÍLICO NA COR PALHA, LINHA PREMIUM, SEMI-BRILHO, 18 LITROS.	\$ 302,51

PREGÃO N.º 127/2016 - PROCESSO N.º 2499/2016 - HIFERSANE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA. EPP	
--	--

DESCRIÇÃO	\$ UNITÁRIO
JOELHO 90° DE 25 MM X 3/4", DE PVC, SOLDÁVEL E BUCHA DE LATÃO, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	2,49
COTOVELO DE PVC 110 MM X 90° SOLDÁVEL MARROM	53,18
JOELHO 90° DE 20 MM X 1/2" SOLDA/ROSCA, DE PVC RÍGIDO, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	0,74
COTOVELO DE PVC 20 MM X 90° SOLDÁVEL.	0,20
JOELHO 90° DE 25 MM X 3/4" SOLDA/ROSCA, DE PVC RÍGIDO, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	0,83
JOELHO 45° DE 25 MM, SOLDÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9149)	0,54
JOELHO 90° DE 32 MM, SOLDÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	0,83
JOELHO 90° DE 50 MM, SOLDÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	2,49
JOELHO 90° DE 1", ROSCÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	2,07
JOELHO 90° DE 1.1/2" ROSCÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	7,06
JOELHO 90° DE 1/2" ROSCÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	0,54
JOELHO 90° DE 25 MM, SOLDÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	0,29
JOELHO 90° DE 3/4" ROSCÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	0,62
JOELHO REDUÇÃO 90°, DE PVC, COM ROSCA, DE 3/4" X 1/2", CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	1,66
CURVA DE PVC RÍGIDO PBA DE 11° E 15° COM PONTA E BOLSA JUNTA ELÁSTICA PARA TUBOS DE PVC, DN 50, CLASSE 20. FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME A NBR 5647. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO DA PEÇA E MARCA.	6,76
CURVA DE PVC, DN 50 MM X 22° 30' JUNTA ELÁSTICA PARA TUBO PBA, CONFORME NBR 5647. FORNECER COM ANÉIS	6,76
CURVA DE PVC, DN 50 MM X 45° JUNTA ELÁSTICA PARA TUBO PBA, CONFORME NBR 5647. FORNECER COM ANÉIS	6,76
CURVA DE PVC RÍGIDO PBA DE 90° COM PONTA E BOLSA JUNTA ELÁSTICA PARA TUBOS DE PVC, DN 50, CONF. NBR 5647, CLASSE 20. FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME A NBR 5647.	8,58

CURVA DE PVC DN100 MM (DE110 MM) X 90°, JUNTA ELÁSTICA, PBA, NBR 5647/9815.	42,94
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO PBA À BOLSA DE FERRO FUNDIDO JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 5647 COM DIÂMETRO EXTERNO DE 60 MM CLASSE 20. FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME NBR 5647. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	4,44
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO PBA À BOLSA DE FERRO FUNDIDO JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 5647 COM DIÂMETRO EXTERNO DE 85 MM CLASSE 20. FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME NBR 5647. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	11,74
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO PBA À BOLSA DE FERRO FUNDIDO JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 5647, COM DIÂMETRO EXTERNO DE 110 MM CLASSE 20. FORNECER COM ANEL DE BORRACHA CONFORME NBR 5647. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	23,06
LUIVA DE CORRER PVC DE 20 MM JUNTA ELASTICA	2,75
LUIVA DE CORRER DN 100 MM, DE PVC, PARA ESGOTO PREDIAL CONFORME NBR 5688. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	4,12
LUIVA DE CORRER DN 100 / DE 110 MM DE PVC CONFORME NBR 5647, COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA CONFORME A NBR 5647. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	22,01
LUIVA DE CORRER DN 150 / DE 160 MM DE PVC, COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA CONFORME A NBR 7673. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	59,62
LUIVA DE CORRER DE 25 MM DE PVC PARA TUBO SOLDÁVEL, CONFORME NBR 5648. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA CONFORME A NBR 7673. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	3,21
LUIVA DE CORRER PVC DE 50 MM, JUNTA ELASTICA, PARA TUBO ROSCÁVEL CONFORME NBR 5648/99. FORNECER COM ANÉIS.	7,15
LUIVA DE CORRER DN 50 / DE 60 MM DE PVC, CONFORME NBR 5647, COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA CONFORME A NBR 7673. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	5,50
LUIVA DE CORRER DE 75 MM, DE PVC, PARA ESGOTO PREDIAL CONFORME NBR 5688. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	9,40
LUIVA DE CORRER PVC DE 85 MM JUNTA ELASTICA PARA TUBO PBA. FORNECER COM ANÉIS.	14,21
LUIVA DE CORRER DE PVC RÍGIDO DE 1.1/2", BRANCO, PARA TUBO BRANCO ROSCÁVEL, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	12,84
LUIVA DE CORRER PVC RÍGIDO DEFOFO, DN 150 MM, COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 7665. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	33,33
LUIVA DE CORRER PVC RÍGIDO DEFOFO, DN 200 MM, COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 7665. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	61,90
LUIVA DE CORRER PVC RÍGIDO DEFOFO, DN 300 MM, COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 7665. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9237)	238,09

LUIVA DE CORRER PVC RÍGIDO DEFOFO, DN 250 MM, COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 7665. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	114,28
TÊ DE PVC RÍGIDO INJETADO, SOLDÁVEL, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, DIÂMETRO 25 MM, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	0,48
TEE DE PVC DE 25 MM X 3/4", COM BUCHA DE LATÃO, COM SOLDA E ROSCA CENTRAL.	2,34
TÊ DE PVC RÍGIDO INJETADO, SOLDÁVEL, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, DIÂMETRO 32 MM, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	1,21
TÊ DE PVC, DE 40 MM X 40 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9242)	1,61
TEE DE PVC 50MM SOLDÁVEL	2,82
TÊ SANITÁRIO DE PVC RÍGIDO PONTA/BOLSA/BOLSA, PARA ESGOTO PREDIAL, DIÂMETRO DE 50 MM X 50 MM, CONFORME NBR 5688, COM ANEL DE BORRACHA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9204)	4,03
TEE DE PVC DN 50, DE 60 MM, COM BOLSA E JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 10351. FORNECER COM ANÉIS.	16,95
TÊ DE PVC, DE 100 MM X 100 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	8,07
TEE DE PVC DE 1" BRANCO COM ROSCA	4,84
TÊ DE PVC RÍGIDO DE 1/2", ROSCÁVEL, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, CONFORME NBR 5648. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	1,45
TÊ DE PVC RÍGIDO DE 2", ROSCÁVEL, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, CONFORME NBR 5648. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO. (CÓD. 9132)	21,79
TEE DE PVC DE 3/4" BRANCO COM ROSCA	1,21

PREGÃO N.º 126/2016 - PROCESSO N.º 2470/2016 - RADRI DO BRASIL LTDA - ME.		
Discriminação	Percentual de Desconto (%)	Valor estimado
Peças e acessórios genuínos	16%	R\$ 10.000,00
Peças e acessórios originais	27%	R\$ 15.000,00

PREGÃO N.º 126/2016 - PROCESSO N.º 2470/2016 - CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME	
Peças e Acessórios Originais e Genuínos da Linha Leve da marca VOLKSWAGEN e Pesada da marca IVECO, e Peças e Acessórios HOP e HAMP para motocicletas da marca Honda.	
Descontos ofertados sobre a tabela de preços do fabricante são: Linha Leve VOLKSWAGEN: Peças e Acessórios Genuínos – 16% (dezesseis inteiros por cento) e; Peças e Acessórios Originais – 30% (trinta inteiros por cento) Linha HOP e HAMP: Peças e Acessórios HOP – 13% (treze inteiros por cento) e; Peças e Acessórios HAMP – 15% (quinze inteiros por cento). Linha Pesada IVECO: Peças e Acessórios Genuínos – 15% (quinze inteiros por cento) e; Peças e Acessórios Originais – 35% (trinta e cinco inteiros por cento)	

PREGÃO N.º 136/2016 - PROCESSO N.º 2497/2016 - ELETRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA - ME	
DESCRIÇÃO	\$ UNITÁRIO
ARAME RECOZIDO Nº 18, CONFORME NBR 5589, COM BAIXO TEOR DE CARBONO. FORNECER EM ROLO DE 1KG.	7,75
LINHA DE NYLON PARA PEDREIRO, EM PEAD, EM ROLO DE 50 M.	1,98
PREGO COM CABEÇA 15 X 15.	7,66
PREGO COM CABEÇA 18 X 24.	6,92
PREGO COM CABEÇA 18 X 27.	7,01
COLAA BASE DE RESINA EPOXI COM DOIS COMPONENTES CONFORME NBR 5833/84 EM EMBALAGENS DE 250 G.	10,38
ADESIVO PLÁSTICO (BISNAGA DE 75G)	2,57
ADESIVO VEDANTE DE SILICONE (50G)	3,38
LONA DE VINIL (LONA LEVE) DE 8 M X 4 M, PARA COBERTURA.	110,00



Table with 2 columns: DESCRIÇÃO and \$ UNITÁRIO. Contains items like FOLHA DE LIXA D'ÁGUA, FUNDO ANTICORROSIVO, etc.

Table with 2 columns: PREGÃO N.º 134/2016 - PROCESSO N.º 2496/2016 - NHANDERIO COM. DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI - ME and R\$ 13,00.

Table with 2 columns: PREGÃO N.º 136/2016 - PROCESSO N.º 2497/2016 - J.A. LOPES ACESSÓRIOS - EPP and R\$ 2,58 / R\$ 2,73.

Table with 2 columns: DESCRIÇÃO and \$ UNITÁRIO. Contains items like BANDEJA PLÁSTICA, COADOR DESCARTÁVEL, etc.

Table with 2 columns: Description and Price. Contains items like ROLO DE LÃ SINTÉTICA, TINTA ESMALTE SINTÉTICO, etc.

Table with 2 columns: PREGÃO N.º 129/2016 - PROCESSO N.º 2493/2016 - LUCIMARA ZÉRIO - EPP and R\$ 56,80.

Table with 2 columns: Description and Price. Contains items like DESENGRAXANTE, GEL BACTERICIDA, etc.

Table with 2 columns: Description and Price. Contains items like GEL BACTERICIDA, etc.

Table with 2 columns: PREGÃO N.º 126/2016 - PROCESSO N.º 2470/2016 - PEÇACOM PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - EPP and Percentual de Desconto (%).

Table with 2 columns: PREGÃO N.º 130/2016 - PROCESSO N.º 2495/2016 - C & C EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE MINÉRIOS LTDA - ME and R\$ 74,80.

Table with 2 columns: PREGÃO N.º 129/2016 - PROCESSO N.º 2493/2016 - CCP MED DISTRIBUIDORA EIRELI - ME and R\$ 299,90.

Table with 2 columns: PREGÃO N.º 133/2016 - PROCESSO N.º 2494/2016 - ALMALU COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA.EPP and 22,49 / 22,69.

Table with 2 columns: PREGÃO N.º 138/2016 - PROCESSO N.º 2567/2016 - SECLIFE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA. - ME and 31,03.

Table with 2 columns: Description and Price. Contains items like COLETE DE SINALIZAÇÃO DE ALTA VISIBILIDADE, etc.

Table with 2 columns: Description and Price. Contains items like COLETE DE SINALIZAÇÃO DE ALTA VISIBILIDADE, etc.

Table with 2 columns: Description and Price. Contains items like COLETE DE SINALIZAÇÃO DE ALTA VISIBILIDADE, etc.



COLETE DE SINALIZAÇÃO DE ALTA VISIBILIDADE, TAMANHO XXG, CONFECCIONADO EM TECIDO FLUORESCENTE 100% POLIÉSTER NA COR VERDE, LARANJA OU AMARELO, COMBINADO COM FAIXAS RETRORREFLETIVAS REPELENTES DE ÁGUA PARALELAS VERTICAIS E HORIZONTAIS NA PARTE FRONTAL E COSTAS, FECHAMENTO FRONTAL EM ZÍPER. PARA ATIVIDADES EXTERNAS EM TRÁFEGO INTENSO DE VEÍCULOS E EM CONDIÇÕES CLIMÁTICAS ADVERSAS (EX: CHUVA, NEBLINA, FUMAÇA, ETC.), AMBIENTES DE BAIXA LUMINOSIDADE OU ALTA CONCENTRAÇÃO DE POEIRA OU FUMAÇA. FORNECE VISIBILIDADE 360 GRAUS DIA E NOITE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR15292 (REFERENTE AO VESTUÁRIO DE SEGURANÇA DE ALTA VISIBILIDADE), CLASSE 2. APLICAÇÃO DE SILKSCREEN DO LOGOTIPO DO SEMAE NA PARTE TRASEIRA COM NO MÍNIMO 25 CM EM UMA COR, AZUL ROYAL, LOGO ACIMA DAS FAIXAS REFLETIVAS.	17,00
ÓCULOS DE SEGURANÇA PARA ATIVIDADES EXTERNAS, CINZA ESPELHADO, CONSTITUÍDOS DE ARMAÇÃO E VISOR CONFECCIONADO EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO, APOIO NASAL MALEÁVEL E HASTES EMBORRACHADAS TIPO ESPÁTULA FIXADAS POR PARAFUSO METÁLICO. LENTES COM TRATAMENTO ANTIRRISCO. PROTEÇÃO UVA E UVB. DE ACORDO COM A NORMA ANSI Z87. VALIDADE MÍNIMA DE 03 ANOS.	15,70

PREGÃO N.º 133/2016 - PROCESSO N.º 2494/2016 - GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - ME	
CÂMARA DE AR 10.00 X 20, FABRICADA CONFORME ENSAIOS ESTABELECIDOS NA ABNT NBR 15557:2014, COM VÁLVULA DE METAL TIPO V3-06-5. FORNECER EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	92,00
CÂMARA DE AR 750 X 16 BICO CURTO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	63,50
PNEU 1.75/70 R13, RADIAL, ÍNDICE DE VELOCIDADE 82 T, PARA PAMPA, FIORINO E SAVEIRO. PRODUTO NOVO, NÃO REFORMADO, NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, DEVERÁ ATENDER AS NORMAS ABNT NBR 5531:1990, NBR NM 250:2001 DA ABNT E NBR NM 251:2001, ASSIM COMO O REGULAMENTO TÉCNICO PARA PNEUS - RTQ 041 DO INMETRO.	183,33
PNEU 16.9 X 24 AGRÍCOLA CARGA E PARA RETROESCAVADEIRA JCB 214. PRODUTO NOVO, NÃO REFORMADO, NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, DEVERÁ ATENDER AS NORMAS NBR NM 250:2001 E/OU NBR MN 251:2001 DA ABNT, ASSIM COMO O REGULAMENTO TÉCNICO PARA PNEUS - RTQ 041 DO INMETRO.	2.075,00
PNEU 14/17.5 - 10, DIANTEIRO, PARA RETROESCAVADEIRA JCB MOD. 3C. DEVERÁ ATENDER AS NORMAS NBR 6087 E/OU NBR 6088 DA ABNT, ASSIM COMO O REGULAMENTO TÉCNICO PARA PNEUS - RTQ 041 DO INMETRO.	2.708,33
PNEU 110 X 90 X 17, TRASEIRO, PARA MOTO HONDA NXR 150 BROS.	143,21

PREGÃO N.º 135/2016 - PROCESSO N.º 2498/2016 - ELLO MIX PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP	
DESCRIÇÃO	\$ UNITÁRIO
REGISTRO ROSCA MACHO E FÊMEA DN 3/4", CORPO EM PVC CONFORME NBR 11306, ESFERA E HASTE POLIACETAL; BATENTES LATERAIS DA ESFERA EM POLIURETANO; ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA NITRÍLICA; ACIONAMENTO EM CABEÇA BORBOLETA; EXTREMIDADES ROSCAS CONFORME NBR NM ISO 7-1.	3,43
REGISTRO DE ESFERA DE PVC, DN 1", ROSCÁVEL, COM VOLANTE, USO EM ÁGUA, COM VOLANTE DE PVC, VEDAÇÃO DA HASTE EM EPDM, HASTE EM PVC, CORPO EM PVC, ASSENTO DA ESFERA DE PTFE E PE, ESFERA DE PVC, VEDAÇÃO DO CORPO DE EPDM, SUPORTE DA ESFERA DE PVC, VEDAÇÃO DO FLANGE EM EPDM, BOLSA DESTACÁVEL EM PVC E PORCA DA BOLSA EM PVC. A BOLSA DESTACÁVEL DEVERÁ FAZER A VEDAÇÃO, COM O SUPORTE DA ESFERA, APENAS FACEANDO A VEDAÇÃO DO FLANGE, NÃO PODENDO SER ACOPLADO.	17,52
REGISTRO DE ESFERA DE PVC, DN 2", ROSCÁVEL, COM VOLANTE, USO EM ÁGUA, COM VOLANTE DE PVC, VEDAÇÃO DA HASTE EM EPDM, HASTE EM PVC, CORPO EM PVC, ASSENTO DA ESFERA DE PTFE E PE, ESFERA DE PVC, VEDAÇÃO DO CORPO DE EPDM, SUPORTE DA ESFERA DE PVC, VEDAÇÃO DO FLANGE EM EPDM, BOLSA DESTACÁVEL EM PVC E PORCA DA BOLSA EM PVC. A BOLSA DESTACÁVEL DEVERÁ FAZER A VEDAÇÃO, COM O SUPORTE DA ESFERA, APENAS FACEANDO A VEDAÇÃO DO FLANGE, NÃO PODENDO SER ACOPLADO.	37,54
REGISTRO DE ESFERA DE PVC, DN 3/4", ROSCÁVEL, COM VOLANTE, USO EM ÁGUA, COM VOLANTE DE PVC, VEDAÇÃO DA HASTE EM EPDM, HASTE EM PVC, CORPO EM PVC, ASSENTO DA ESFERA DE PTFE E PE, ESFERA DE PVC, VEDAÇÃO DO CORPO DE EPDM, SUPORTE DA ESFERA DE PVC, VEDAÇÃO DO FLANGE EM EPDM, BOLSA DESTACÁVEL EM PVC E PORCA DA BOLSA EM PVC. A BOLSA DESTACÁVEL DEVERÁ FAZER A VEDAÇÃO, COM O SUPORTE DA ESFERA, APENAS FACEANDO A VEDAÇÃO DO FLANGE, NÃO PODENDO SER ACOPLADO.	10,87
REGISTRO ESFERA, DN 1/2", ROSCA MACHO-MACHO, COM BORBOLETA, PARA LIGAÇÃO RAMAL PREDIAL, CONFORME NBR 11306.	3,60
REGISTRO ESFERA, DN 3/4", ROSCA MACHO-MACHO, COM BORBOLETA, PARA LIGAÇÃO RAMAL PREDIAL, CONFORME NBR 11306.	3,68

PREGÃO N.º 140/2016 - PROCESSO N.º 2566/2016 - M. H. FAL EMBALAGENS - ME	
SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PRETO, CAPACIDADE DE 50 LITROS.	R\$ 0,17
SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PRETO, CAPACIDADE DE 100 LITROS	R\$ 0,35
SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PRETO, CAPACIDADE DE 15 LITROS	R\$ 0,11

PREGÃO N.º 140/2016 - PROCESSO N.º 2566/2016 - RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME	
FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ, Nº 103	R\$ 2,89
SACO TIPO KRAFT PARA PÃO (FARDO COM 500 PEÇAS)	R\$ 7,77
ÁGUA GERMICIDA ALVEJANTE E SANITÁRIA	R\$ 1,55
ÁLCOOL REFINADO E HIDRATADO INDUSTRIAL	R\$ 3,46
LIMPADOR CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA EM RECIPIENTE PLÁSTICO DE 500 ML.	R\$ 4,12
DESINFETANTE CONCENTRADO, EM EMBALAGEM DE 5 LITROS.	R\$ 28,09

PREGÃO N.º 145/2016 - PROCESSO N.º 2572/2016 - RADRI DO BRASIL LTDA. - ME	
Valores da hora dos serviços: (Linha Leve) - Para serviços a serem executados nos veículos relacionados no Anexo "A" do Termo de Referência, o valor por hora é de: Funilaria - R\$ 44,10 (quarenta e quatro reais e dez centavos) Pintura - R\$ 48,88 (quarenta e oito reais e oitenta e oito centavos) Elétrica - R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos) Tapeçaria - R\$ 37,62 (trinta e sete reais e sessenta e dois centavos) Polimento - R\$ 36,04 (trinta e seis reais e quatro centavos) Vidraçaria - R\$ 34,66 (trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos) (Linha Pesada) - Para serviços a serem executados nos veículos relacionados no Anexo "B" do Termo de Referência, o valor por hora é de: Funilaria - R\$ 44,10 (quarenta e quatro reais e dez centavos) Pintura - R\$ 48,88 (quarenta e oito reais e oitenta e oito centavos) Elétrica - R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos) Tapeçaria - R\$ 37,62 (trinta e sete reais e sessenta e dois centavos) Polimento - R\$ 36,04 (trinta e seis reais e quatro centavos) Vidraçaria - R\$ 34,66 (trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos) (Retroscaavadeira e escavadeira) - Para serviços a serem executados nos veículos relacionados no Anexo "C" do Termo de Referência, o valor por hora é de: Tapeçaria - R\$ 40,99 (quarenta reais e noventa e nove centavos) Vidraçaria - R\$ 34,00 (trinta e quatro reais).	

PREGÃO N.º 120/2016 - PROCESSO N.º 2430/2016 - VALDIR JOSÉ CEREGATO - ME	
COLAR DE TOMADA DE PP, ROSCA 3/4" X 110 MM, COM TRAVAS	R\$ 6,58
TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO (TSI), DN/DE 50/60 X DN 32 MM, EM COPOLÍMERO DE PP COM FERRAMENTA	R\$ 23,30
TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO (TSI), DN/DE 75/85 X DN 32 MM, EM COPOLÍMERO DE PP COM FERRAMENTA	R\$ 32,00
TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO (TSI), DN/DE 100/110 X DN 32 MM, EM COPOLÍMERO DE PP COM FERRAMENTA	R\$ 38,60

PREGÃO N.º 127/2016 - PROCESSO N.º 2499/2016 - J.E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP	
LUVA SOLDÁVEL DN 25 MM, DE PVC, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	0,29
LUVA SOLDÁVEL DN 50 MM DE PVC, CONFORME NBR 5648. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	1,80
LUVA DE PVC RÍGIDO DE 1" ROSCÁVEL, CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	1,90
LUVA DE PVC RÍGIDO DE 1.1/2" ROSCÁVEL, CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	4,50
LUVA DE PVC RÍGIDO DE 3/4" ROSCÁVEL, CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	0,65
LUVA SIMPLES DE 40 MM, COM PAREDES REFORÇADAS, DE PVC, PARA ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	0,61
LUVA SIMPLES DE 50 MM, COM PAREDES REFORÇADAS, DE PVC, PARA ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	0,96
LUVA SIMPLES DE 100 MM, COM PAREDES REFORÇADAS, DE PVC, PARA ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	2,50

LUVA SOLDÁVEL DN 25 MM X 3/4" DE PVC, CONFORME NBR 5648 E COM BUCHA DE LATÃO. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	2,85
LUVA DN 85MM DE PVC SOLDÁVEL RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA.	16,00
LUVA REDUÇÃO DE 1" X 3/4" ROSCÁVEL DE PVC, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	1,80
LUVA REDUÇÃO DE 3/4" X 1/2" ROSCÁVEL DE PVC, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS).	1,25
UNIÃO DE PVC DE 1" BRANCO COM ROSCA	7,43
UNIÃO DE PVC DE 1.1/2" ROSCÁVEL	14,17
UNIÃO DE 25 MM, EM PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL, CONFORME NBR 5648, COM GARRAS E ANEL DE VEDAÇÃO DE BORRACHA NITRÍLICA. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9160)	4,50

PREGÃO N.º 127/2016 - PROCESSO N.º 2499/2016 - SFR TUBOS COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA. - EPP	
NIPLE DUPLO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1", CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	1,19
NIPLE DUPLO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1.1/2", CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	3,20
NIPLE DUPLO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1/2", CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	0,33
NIPLE DUPLO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 2", CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO. (CÓD. 9136)	3,71
NIPLE DUPLO DE PVC DE 3/4 ROSCÁVEL, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA. DEVERÁ TER MARCAÇÃO DO DIÂMETRO E MARCA DO PRODUTO.	0,38
PORTA GRELHA DN 100 MM, DE PVC, REDONDA, NA COR BRANCA, PARA CAIXA SIFONADA. (CÓD. 9238)	2,03
TÊ DE PVC, DE 100 MM X 75 MM, PARA ESGOTO, CONFORME NBR 5688. DEVE TRAZER MARCADO DE FORMA VISÍVEL E RESISTENTE, NO MÍNIMO: A) A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; B) O(S) DIÂMETRO(S) NOMINAL(IS) E C) O NÚMERO DA NORMA. (CÓD. 9241)	5,77
TEE DE REDUÇÃO DE PVC 110 MM X 60 MM JE	40,11

PREGÃO N.º 138/2016 - PROCESSO N.º 2567/2016 - MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP	
AVENTAL PARA SOLDADOR, TAMANHO M, EM RASPA DE COURO, MODELO BARBEIRO, COM ELÁSTICO NAS COSTAS, TIRA EM RASPA DE COURO E FIVELA METÁLICA NA CINTURA.	52,01
AVENTAL PARA SOLDADOR, TAMANHO G, EM RASPA DE COURO, MODELO BARBEIRO, COM ELÁSTICO NAS COSTAS, TIRA EM RASPA DE COURO E FIVELA METÁLICA NA CINTURA.	51,14
AVENTAL PARA SOLDADOR, TAMANHO GG, EM RASPA DE COURO, MODELO BARBEIRO, COM ELÁSTICO NAS COSTAS, TIRA EM RASPA DE COURO E FIVELA METÁLICA NA CINTURA.	55,47
MANGOTE EM RESPA DE COURO.	16,47
PERNEIRA EM RASPA DE COURO.	16,47
TOUCA PARA SOLDADOR EM BRIM (100% ALGODÃO) NA COR AZUL ROYAL, TAMANHO ÚNICO	7,36
BOTA EM PVC COM FORRO, CANO ATÉ A VIRILHA, NA COR PRETA, ESPECIAL PARA LODOS E TRABALHOS EM BANHADOS OU ALAGADIÇOS, SOLADO ANTIDERRAPANTE, Nº 38. (CÓD.25013)	96,61
BOTA EM PVC COM FORRO, CANO ATÉ A VIRILHA, NA COR PRETA, ESPECIAL PARA LODOS E TRABALHOS EM BANHADOS OU ALAGADIÇOS, SOLADO ANTIDERRAPANTE, Nº 39.	96,61
BOTA EM PVC COM FORRO, CANO ATÉ A VIRILHA, NA COR PRETA, ESPECIAL PARA LODOS E TRABALHOS EM BANHADOS OU ALAGADIÇOS, SOLADO ANTIDERRAPANTE, Nº 40.	96,61
BOTA EM PVC CANO ATÉ A VIRILHA, NA COR PRETA, ESPECIAL PARA LODOS E TRABALHOS EM BANHADOS OU ALAGADIÇOS, SOLADO ANTIDERRAPANTE, Nº 41.	96,61
BOTA EM PVC COM FORRO, CANO ATÉ A VIRILHA, NA COR PRETA, ESPECIAL PARA LODOS E TRABALHOS EM BANHADOS OU ALAGADIÇOS, SOLADO ANTIDERRAPANTE, Nº 42.	96,61



BOTA EM PVC, CANO ATÉ A VIRILHA, NA COR PRETA, ESPECIAL PARA LIDOS E TRABALHOS EM BANHADOS OU ALAGADIÇOS, SOLADO ANTIDERRAPANTE, Nº 43/44.	96,61
CALÇA BOTAS TIPO JARDINEIRA IMPERMEÁVEL COM C.A, NÚMERO 40, CONFECCIONADO EM TECIDO SINTÉTICO EMBORRACHADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,20MM, COMPOSIÇÃO 30% POLIAMIDA (INTERNO), E 70% POLICLORETO DE VINILA (EXTERNO), TENDO COMO GRAMATURA 190GR/M2. COR: AMARELO. COM BOTAS DE PVC ACOPLADAS E IMPERMEABILIZADAS NA SUA JUNÇÃO. O FECHAMENTO DA JARDINEIRA DEVERÁ SER ATRAVÉS DE OVERLOCK DE CINCO FIOS E AS COSTURAS PESPONTADAS EM MAQUINA RETA SIMPLES, COM LINHA DE NYLON 100% POLIAMIDA Nº 60. A JARDINEIRA DEVERÁ POSSUIR ALÇA PARA AJUSTE NOS OMBROS E CORDÃO PARA REGULAGEM NA CINTURA. AS COSTURAS DEVERÃO SER IMPERMEABILIZADAS ATRAVÉS DE PROCESSO DE SELAGEM POR TERMOFUSÃO, ATRAVÉS DA UNIÃO DE DUAS CAMADAS DE TECIDO POR MEIO DE UM FILME TERMOFUSÍVEL OU MÉTODO DIFERENTE ISOLANDO COMPLETAMENTE AS POSSÍVEIS INFILTRAÇÕES DE UMIDADE, TAMBÉM SENDO DE EXTREMA FLEXIBILIDADE NÃO COMPROMETENDO A IMPERMEABILIDADE DO EPI COM ALTA RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO. AS PEÇAS DEVERÃO RECEBER ETIQUETAS COM IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO, COMPOSIÇÃO DO TECIDO, TAMANHO DA PEÇA E OUTRAS RECOMENDAÇÕES ÚTEIS.	169,31
CALÇA BOTAS TIPO JARDINEIRA IMPERMEÁVEL COM C.A, NÚMERO 41, CONFECCIONADO EM TECIDO SINTÉTICO EMBORRACHADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,20MM, COMPOSIÇÃO 30% POLIAMIDA (INTERNO), E 70% POLICLORETO DE VINILA (EXTERNO), TENDO COMO GRAMATURA 190GR/M2. COR: AMARELO. COM BOTAS DE PVC ACOPLADAS E IMPERMEABILIZADAS NA SUA JUNÇÃO. O FECHAMENTO DA JARDINEIRA DEVERÁ SER ATRAVÉS DE OVERLOCK DE CINCO FIOS E AS COSTURAS PESPONTADAS EM MAQUINA RETA SIMPLES, COM LINHA DE NYLON 100% POLIAMIDA Nº 60. A JARDINEIRA DEVERÁ POSSUIR ALÇA PARA AJUSTE NOS OMBROS E CORDÃO PARA REGULAGEM NA CINTURA. AS COSTURAS DEVERÃO SER IMPERMEABILIZADAS ATRAVÉS DE PROCESSO DE SELAGEM POR TERMOFUSÃO, ATRAVÉS DA UNIÃO DE DUAS CAMADAS DE TECIDO POR MEIO DE UM FILME TERMOFUSÍVEL OU MÉTODO DIFERENTE ISOLANDO COMPLETAMENTE AS POSSÍVEIS INFILTRAÇÕES DE UMIDADE, TAMBÉM SENDO DE EXTREMA FLEXIBILIDADE NÃO COMPROMETENDO A IMPERMEABILIDADE DO EPI COM ALTA RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO. AS PEÇAS DEVERÃO RECEBER ETIQUETAS COM IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO, COMPOSIÇÃO DO TECIDO, TAMANHO DA PEÇA E OUTRAS RECOMENDAÇÕES ÚTEIS.	169,31
CALÇA BOTAS TIPO JARDINEIRA IMPERMEÁVEL COM C.A, NÚMERO 42, CONFECCIONADO EM TECIDO SINTÉTICO EMBORRACHADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,20MM, COMPOSIÇÃO 30% POLIAMIDA (INTERNO), E 70% POLICLORETO DE VINILA (EXTERNO), TENDO COMO GRAMATURA 190GR/M2. COR: AMARELO. COM BOTAS DE PVC ACOPLADAS E IMPERMEABILIZADAS NA SUA JUNÇÃO. O FECHAMENTO DA JARDINEIRA DEVERÁ SER ATRAVÉS DE OVERLOCK DE CINCO FIOS E AS COSTURAS PESPONTADAS EM MAQUINA RETA SIMPLES, COM LINHA DE NYLON 100% POLIAMIDA Nº 60. A JARDINEIRA DEVERÁ POSSUIR ALÇA PARA AJUSTE NOS OMBROS E CORDÃO PARA REGULAGEM NA CINTURA. AS COSTURAS DEVERÃO SER IMPERMEABILIZADAS ATRAVÉS DE PROCESSO DE SELAGEM POR TERMOFUSÃO, ATRAVÉS DA UNIÃO DE DUAS CAMADAS DE TECIDO POR MEIO DE UM FILME TERMOFUSÍVEL OU MÉTODO DIFERENTE ISOLANDO COMPLETAMENTE AS POSSÍVEIS INFILTRAÇÕES DE UMIDADE, TAMBÉM SENDO DE EXTREMA FLEXIBILIDADE NÃO COMPROMETENDO A IMPERMEABILIDADE DO EPI COM ALTA RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO. AS PEÇAS DEVERÃO RECEBER ETIQUETAS COM IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO, COMPOSIÇÃO DO TECIDO, TAMANHO DA PEÇA E OUTRAS RECOMENDAÇÕES ÚTEIS.	169,31
CALÇA BOTAS TIPO JARDINEIRA IMPERMEÁVEL COM C.A, NÚMERO 43, CONFECCIONADO EM TECIDO SINTÉTICO EMBORRACHADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,20MM, COMPOSIÇÃO 30% POLIAMIDA (INTERNO), E 70% POLICLORETO DE VINILA (EXTERNO), TENDO COMO GRAMATURA 190GR/M2. COR: AMARELO. COM BOTAS DE PVC ACOPLADAS E IMPERMEABILIZADAS NA SUA JUNÇÃO. O FECHAMENTO DA JARDINEIRA DEVERÁ SER ATRAVÉS DE OVERLOCK DE CINCO FIOS E AS COSTURAS PESPONTADAS EM MAQUINA RETA SIMPLES, COM LINHA DE NYLON 100% POLIAMIDA Nº 60. A JARDINEIRA DEVERÁ POSSUIR ALÇA PARA AJUSTE NOS OMBROS E CORDÃO PARA REGULAGEM NA CINTURA. AS COSTURAS DEVERÃO SER IMPERMEABILIZADAS ATRAVÉS DE PROCESSO DE SELAGEM POR TERMOFUSÃO, ATRAVÉS DA UNIÃO DE DUAS CAMADAS DE TECIDO POR MEIO DE UM FILME TERMOFUSÍVEL OU MÉTODO DIFERENTE ISOLANDO COMPLETAMENTE AS POSSÍVEIS INFILTRAÇÕES DE UMIDADE, TAMBÉM SENDO DE EXTREMA FLEXIBILIDADE NÃO COMPROMETENDO A IMPERMEABILIDADE DO EPI COM ALTA RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO. AS PEÇAS DEVERÃO RECEBER ETIQUETAS COM IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO, COMPOSIÇÃO DO TECIDO, TAMANHO DA PEÇA E OUTRAS RECOMENDAÇÕES ÚTEIS.	169,31

CALÇA BOTAS TIPO JARDINEIRA IMPERMEÁVEL COM C.A, NÚMERO 44, CONFECCIONADO EM TECIDO SINTÉTICO EMBORRACHADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,20MM, COMPOSIÇÃO 30% POLIAMIDA (INTERNO), E 70% POLICLORETO DE VINILA (EXTERNO), TENDO COMO GRAMATURA 190GR/M2. COR: AMARELO. COM BOTAS DE PVC ACOPLADAS E IMPERMEABILIZADAS NA SUA JUNÇÃO. O FECHAMENTO DA JARDINEIRA DEVERÁ SER ATRAVÉS DE OVERLOCK DE CINCO FIOS E AS COSTURAS PESPONTADAS EM MAQUINA RETA SIMPLES, COM LINHA DE NYLON 100% POLIAMIDA Nº 60. A JARDINEIRA DEVERÁ POSSUIR ALÇA PARA AJUSTE NOS OMBROS E CORDÃO PARA REGULAGEM NA CINTURA. AS COSTURAS DEVERÃO SER IMPERMEABILIZADAS ATRAVÉS DE PROCESSO DE SELAGEM POR TERMOFUSÃO, ATRAVÉS DA UNIÃO DE DUAS CAMADAS DE TECIDO POR MEIO DE UM FILME TERMOFUSÍVEL OU MÉTODO DIFERENTE ISOLANDO COMPLETAMENTE AS POSSÍVEIS INFILTRAÇÕES DE UMIDADE, TAMBÉM SENDO DE EXTREMA FLEXIBILIDADE NÃO COMPROMETENDO A IMPERMEABILIDADE DO EPI COM ALTA RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO. AS PEÇAS DEVERÃO RECEBER ETIQUETAS COM IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO, COMPOSIÇÃO DO TECIDO, TAMANHO DA PEÇA E OUTRAS RECOMENDAÇÕES ÚTEIS.	169,31
FILTRO MECÂNICO CLASSE P2, REDONDO, NA COR BRANCA, PARA SER UTILIZADO EM RESPIRADOR 3M MODELO 7502, COM ENCAIXE TIPO BAIONETA.	28,57
FITA ANTI-DERRAPANTE PARA USO GERAL EM SUPERFÍCIES LISAS, NAS DIMENSÕES DE 50 MILÍMETROS X 20 METROS.	111,50
LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M	0,33
LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G	0,33
LUVA DE RASPA CANO CURTO, COM REFORÇO NAS PALMAS.	6,24
LUVA DE RASPA; CANO LONGO; COM REFORÇO NAS PALMAS.	7,39
LUVA EM VAQUETA CANO CURTO.	11,50
LUVA NITRÍLICA TAMANHO G - 9", FLOCADA INTERNAMENTE, COMPRIMENTO DE 31CM À 35 CM, ESPESSURA 0,38 MM, RESISTENTE A AGENTES QUÍMICOS, CORTES E ABRASÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COR VERDE.	5,75
LUVA NITRÍLICA TAMANHO M, FLOCADA INTERNAMENTE, COMPRIMENTO DE 31CM À 35 CM, ESPESSURA 0,38 MM, RESISTENTE A AGENTES QUÍMICOS, CORTES E ABRASÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COR VERDE.	5,75
LUVA NITRÍLICA TAMANHO P, RESISTENTE A AGENTES QUÍMICOS, CORTES E ABRASÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COR VERDE.	5,75
LUVA DE SEGURANÇA PARA SOLDADOR CONFECCIONADA EM RASPA, COM REFORÇO EM COURO NA PALMA E POLEGAR, FORRADA COM TECIDO DE ALGODÃO E ESPUMA NA PALMA E DORSO, COSTURADA EM FIOS DE ARAMIDA, COMPRIMENTO DE +/- 38 CM.	36,16
MACACÃO CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO, MATERIAL EM TYCHEM QC, COM TRATAMENTO ANTIESTÁTICO, ABERTURA FRONTAL EM ZÍPER, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, COM NÍVEL DE PROTEÇÃO D, CAPUZ COM ELÁSTICO, NO TAMANHO GG. (CÓD.25149)	44,56
MACACÃO CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO, MATERIAL EM TYCHEM QC, COM TRATAMENTO ANTIESTÁTICO, ABERTURA FRONTAL EM ZÍPER, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, COM NÍVEL DE PROTEÇÃO "D", CAPUZ COM ELÁSTICO. TAMANHO XG	44,56
MACACÃO CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO, MATERIAL EM TYCHEM QC, COM TRATAMENTO ANTIESTÁTICO, ABERTURA FRONTAL EM ZÍPER, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, COM NÍVEL DE PROTEÇÃO D, CAPUZ COM ELÁSTICO, NO TAMANHO M.	44,56
MACACÃO CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO, MATERIAL EM TYCHEM QC, COM TRATAMENTO ANTIESTÁTICO, ABERTURA FRONTAL EM ZÍPER, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, COM NÍVEL DE PROTEÇÃO "D", CAPUZ COM ELÁSTICO. TAMANHO G.	44,56
MACACÃO CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO, MATERIAL EM TYCHEM QC, COM TRATAMENTO ANTIESTÁTICO, ABERTURA FRONTAL EM ZÍPER, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, COM NÍVEL DE PROTEÇÃO "D", CAPUZ COM ELÁSTICO. TAMANHO XXXG	44,56
LENTE DE PROTEÇÃO, EM POLICARBONATO TRANSPARENTE, PARA MÁSCARA DE AUTO ESCURECIMENTO DA MARCA CARBOGRAFITE TAMANHO 2,0" X 4<2,5" (108X50 MM)	2,82
LENTE DE PROTEÇÃO, EM POLICARBONATO TRANSPARENTE, PARA MÁSCARA DE AUTO ESCURECIMENTO DA MARCA HUNTSMAN TAMANHO 110 X 90 MM.	3,66
MÁSCARA DE POLICARBONATO AUTO-ESCURECIMENTO.	237,77
MÁSCARA SEMI-FACIAL EM SILICONE, TAMANHO MÉDIO; COM DOIS FILTROS MECÂNICOS LATERAIS, PARA CLASSE P2 E ENCAIXE TIPO BAIONETA; COM 4 (QUATRO) PONTOS DE FIXAÇÃO DOS ELÁSTICOS SENDO QUE EM DOIS PONTOS INTERLIGAM UMA CARNEIRA; A CARNEIRA DEVE POSSUIR REGULAGEM DE TAMANHO; PESO MÁXIMO 150GR.	183,28
PROTETOR AURICULAR DE SILICONE; DO TIPO INSERÇÃO; NO FORMATO DE UM PINO COM 3 DISCOS CONCÊNTRICOS, COM DIMENSÕES VARIÁVEIS E FORMATO DE CONCHA, COM CORDÃO LIGANDO OS DOIS PLUGUES, EMBALADO EM ESTOJO PLÁSTICO, COM PROTEÇÃO MÍNIMA NRR SF 15.	0,87
PROTETOR AURICULAR TIPO ABAFADOR, COM ARCO TENSOR CONSTITUÍDO DE 2 HASTES METÁLICAS PARALELAS RECOBERTAS COM PLÁSTICO. NÍVEL DE REDUÇÃO DE RUÍDO NRR SF 16.	30,24

PREGÃO N.º 120/2016 - PROCESSO N.º 2430/2016 - ESAPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PLÁSTICO LTDA. - EPP	
COLAR DE TOMADA DE PP, ROSCA 3/4", X60 MM, COM TRAVAS	R\$ 3,59
TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO (TSI), DN/DE 50/60 X DN 20 MM, EM COPOLÍMERO DE PP COM FERRAMENTA	R\$ 12,00
TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO (TSI), DN/DE 75/85 X DN 20 MM, EM COPOLÍMERO DE PP COM FERRAMENTA	R\$ 22,00
TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO (TSI), DN/DE 100/110 X DN 20 MM, EM COPOLÍMERO DE PP COM FERRAMENTA	R\$ 30,40

PREGÃO N.º 156/2016 - PROCESSO N.º 2764/2016 - J.A. LOPES ACESSÓRIOS - EPP	
REGISTRO GAVETA DE LIGA DE COBRE (BRONZE), PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS EM SANEAMENTO, DN 40 (1.1/2"), CONFORME NBR 14580, ACIONAMENTO POR VOLANTE.	R\$ 72,65
REGISTRO GAVETA DE LIGA DE COBRE (BRONZE), PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS EM SANEAMENTO, DN 50 (2"), CONFORME NBR 14580, ACIONAMENTO POR VOLANTE.	R\$ 139,00

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos

REGISTRO DE PREÇOS	
Atendendo ao disposto no art. 15 § 2.º da Lei Federal n.º 8.666/93, informamos os valores decorrentes dos Pregões para Registro de Preços.	
Licitação / Processo / Fornecedor / Produto	Valor Unitário
PREGÃO N.º 03/2017 - PROCESSO N.º 2769/2016 - FERGAVI COMERCIAL LTDA. EPP	
FERRAMENTA SOLDADA FCC 16 - Q DP 35, DESBASTE DIREITO.	R\$ 13,69
FERRAMENTA SOLDADA FRE 20 - Q DP 35, ROSCA.	R\$ 14,90
FERRAMENTA SOLDADA ISO 2 - 16Q DP35, DESBASTE / FACEAR COM 45°.	R\$ 13,69
FERRAMENTA SOLDADA ISO 6 - 16Q DP35, DESBASTE.	R\$ 13,69
FERRAMENTA SOLDADA ISO 7 - 16H DP35, SANGRAR.	R\$ 9,20
FERRAMENTA SOLDADA ISO 7 - 20H DP35, SANGRAR.	R\$ 14,54
FERRAMENTA SOLDADA ISO 9 - 12Q DP35, FURO ESQUERDO.	R\$ 9,43
FERRAMENTA SOLDADA ISO 9 - 16Q DP35, FURO ESQUERDO.	R\$ 11,75
FERRAMENTA SOLDADA ISO 9 - 20Q DP35, FURO ESQUERDO.	R\$ 18,18
FERRAMENTA SOLDADA ISO 9 32 Q DP 35.	R\$ 57,68
FRESA DE TOPO DIN 844 - 8 MM. (CÓD. 5107)	R\$ 25,95
FRESA DE TOPO DE 4 CORTES, DIN 844 - 1/4". (CÓD. 5089)	R\$ 27,83
JOGO DE MACHO COM 02 PEÇAS BSPT - HSS DE 1/4".	R\$ 126,72
JOGO DE MACHO COM 03 PEÇAS BSW - WS DE 1/4".	R\$ 10,25
JOGO DE MACHO COM 03 PEÇAS BSW - WS DE 5/16".	R\$ 12,25
PUNÇÃO DE CENTRO 4 MM X 120 MM, EM AÇO CROMO - VANÁDIO, COM ACABAMENTO FOSFATIZADO E TRATAMENTO TÉRMICO PARA FERRAMENTAS DE GOLPES. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM BAIXO RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.	R\$ 13,05
SACA PINOS PARALELO DE 3,0 MM X 125 MM EM AÇO CROMO - VANÁDIO, COM ACABAMENTO FOSFATIZADO E TRATAMENTO TÉRMICO PARA FERRAMENTAS DE GOLPES. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM BAIXO RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.	R\$ 11,62
SACA PINOS PARALELO DE 5,0 MM X 150 MM EM AÇO CROMO - VANÁDIO, COM ACABAMENTO FOSFATIZADO E TRATAMENTO TÉRMICO PARA FERRAMENTAS DE GOLPES. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM BAIXO RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.	R\$ 12,69
SACA PINOS PARALELO DE 6,0 MM X 150 MM EM AÇO CROMO - VANÁDIO, COM ACABAMENTO FOSFATIZADO E TRATAMENTO TÉRMICO PARA FERRAMENTAS DE GOLPES. O MATERIAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O ARTIGO 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM BAIXO RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.	R\$ 12,80
SUPORTE PARA BEDAME DE 5/8".	R\$ 24,61

CADEADO DE 20 MM, COM CORPO EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO TEMPERADO, AUTOBLOCÁVEL E CHAVE DE LATÃO. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ SATISFATÓRIO.	R\$ 6,06
CADEADO DE 25 MM, COM CORPO EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO TEMPERADO, AUTOBLOCÁVEL E CHAVE DE LATÃO. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ SATISFATÓRIO.	R\$ 7,05
CADEADO DE 30 MM EM LATÃO, COM ACABAMENTO POLIDO E HASTE EM AÇO TEMPERADO. COM SISTEMA DE TRAVA DUPLA. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ SATISFATÓRIO.	R\$ 8,20
CADEADO DE 40 MM EM LATÃO, COM ACABAMENTO POLIDO E HASTE EM AÇO TEMPERADO. COM SISTEMA DE TRAVA DUPLA. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ SATISFATÓRIO.	R\$ 11,91
CADEADO DE 45 MM EM LATÃO, COM ACABAMENTO POLIDO E HASTE EM AÇO TEMPERADO. COM SISTEMA DE TRAVA DUPLA. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ SATISFATÓRIO.	R\$ 14,38
CADEADO DE 50 MM EM LATÃO, COM CORPO EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO TEMPERADO, COM SISTEMA DE TRAVA DUPLA, AUTOBLOCÁVEL E CHAVE DE LATÃO. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ SATISFATÓRIO.	R\$ 16,90
CAIXA EM CHAPA DE AÇO PARA FERRAMENTAS, SANFONADA COM 5 GAVETAS E LINGÜETA PARA CADEADO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 500 MM X 200 MM X 210 MM. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.	R\$ 46,20

PREGÃO N.º 23/2017 - PROCESSO N.º 121/2017 - NHEEL QUÍMICA LTDA	
Cloreto de Polialumínio (PAC) - (Vr por tonelada)	R\$ 1.060,00
Cloreto de Polialumínio (PAC) - (Vr por tonelada)	R\$ 1.060,00
PREGÃO N.º 20/2017 - PROCESSO N.º 115/2017- COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA	
CAL HIDRATADA - (Vr por tonelada)	R\$ 460,00
CAL HIDRATADA - (Vr por tonelada)	R\$ 460,00
PREGÃO N.º 21/2017 - PROCESSO N.º 141/2017 - CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. EPP	
Cal Hidratada em sacos de 20 KG	R\$ 584,00
PREGÃO N.º 30/2017 - PROCESSO N.º 324/2017 - PÃO QUENTE EXPRESS LTDA	
LANCHE TIPO ESPECIAL, EM PÃO DE HAMBÚRGUER OU FRANCÊS (100 G), COM AS OPÇÕES DE: CARNE DE HAMBÚRGUER, FILÉ DE CARNE E FILÉ DE FRANGO, CONTENDO TODOS OS INGREDIENTES QUE COMPÕEM UM LANCHE ESPECIAL, ACOMPANHADO DE MAIONESE E CATCHUP EM SACHÊS (MÍNIMO 16 G) OU EMBALAGEM ADEQUADA, E TAMBÉM GUARDANAPOS DE PAPEL EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	R\$ 16,88
REFRIGERANTE EM LATA, 350 ML, SABORES COLA OU GUARANÁ.	R\$ 4,11

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos

QUINTO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º 1654/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENIENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
CONVENIADA: Banco Pan S.A.
CNPJ: 59.285.411/0001-13.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do convênio que visa o desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão de empréstimos e financiamentos aos servidores, por mais doze (12) meses.

Prazo final: 24 de julho de 2018.
Assinatura: 25/04/2017.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 9 Junho 2.017
Protocolados e Encaminhados

Protocolos	Interessados
002572/2017	GENI ALVES DA SILVA
002573/2017	STILUS CONSTRUTORA, INCORPORADORA E IMOB LTDA
002574/2017	STILUS CONSTRUTORA, INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTDA
002575/2017	EVANDRO CAMILO CARNEIRO
002576/2017	DIEGO LUCAS DE ARRUDA
002577/2017	CÂMARA DE VEREADORES
002578/2017	GUSTAVO COSTA SERRÃO
002579/2017	BANCO SANTANDER(BRASIL) S/A
002580/2017	COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
002581/2017	IVO ZARZUR URBANISMO
002582/2017	IVO ZARZUR URBANISMO
002583/2017	FAXON ÁGUA TRATADA. VIDA PRESERVADA.
002584/2017	CONDOMÍNIO RESIDENCIAL COLINAS DE PIRACICABA
002585/2017	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002586/2017	SETOR DE ALMOXARIFADO
002587/2017	DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
002588/2017	SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
002589/2017	LEANDRO RIEG
002590/2017	LIMOEIRO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
002591/2017	LIMOEIRO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
002592/2017	PRADO & GIULIANO ADMINISTRADORA DE CONDOMÍNIOS

Despachos

Protocolos	Processo	Interessado
000535/2017	000361/2017	ELIZANGELA BATISTA DA SILVA: "Deferido".
001234/2017	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".	
001541/2017	001043/2017	JAIR TORREZAN: "Indeferido".
001613/2017	001088/2017	SAMANTA JOÃO: "Deferido".
001617/2017	001091/2017	MARIA DAS GRACAS MARTINS: "Indeferido".
001619/2017	001093/2017	ANTONIO LUIZ BERNARDI: "Deferido".
001795/2017	001252/2017	JULIANO GARCIA: "Deferido".
001897/2017	001319/2017	VICENTE PAULO DE SA: "Indeferido".
001986/2017	001377/2017	MARCOS ANDRE DE CARVALHO: "Deferido".
002023/2017	001412/2017	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
002042/2016	001218/2016	SEMAE: "Concluído".
002214/2017	001578/2017	FRANCISCO STOLF: "Indeferido".
002358/2017	001671/2017	CÂMARA DE VEREADORES: "Indeferido".
002471/2017	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".	
002570/2017	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".	
003145/2016	001873/2016	ROSANGELA GARCIA VIEIRA: "Indeferido".

PODER LEGISLATIVO

Comunicado

Matheus Antonio Erler, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão de Sindicância no Processo nº 343/2017.

Assunto: Apuração de possíveis irregularidades de eventual exercício de função de servidor efetivo por empregados de empresas terceirizadas, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, contidas nos autos do Inquérito Civil nº 5266/2016, ofício nº 0556/2017.

Conclusão da comissão: Como não houveram ilícitos administrativos ou conduta ilegal por parte de servidor público da Câmara de Vereadores de Piracicaba, no que concerne ao exercício da função de servidor efetivo por empregados de empresas terceirizadas, recomenda que os funcionários terceirizados sejam alocados em espaço específico, evitando dúvidas quanto a execução de suas funções, e requer o arquivamento do processo nos termos do Inciso I do artigo 145 da Lei Federal nº 8.112/90.

Piracicaba, 24 de maio de 2017.

Matheus Antonio Erler
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 24/2017

Objeto: Fornecimento parcelado de carnes bovinas e suínas

Tipo: Menor valor por item

Credenciamento: Dia 27/06/2017 das 09h00 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 27/06/2017 às 09h30 na Sala de Reuniões do sub-solo do prédio principal da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834 - Piracicaba - Estado de São Paulo. Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 12 de junho de 2017

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO PRESENCIAL 21/2017

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de Setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 21/2017, registro de preços objetivando a eventual e futura contratação de empresa para executar serviços de manutenção de veículos automotores, máquinas pesadas e tratores pertencentes a frota municipal. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 29/06/2017 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. O edital em sua íntegra poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 12/06/2017.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

SAVIRE

Sociedade Amigos de Vila Rezende

Piracicaba, 09 de Junho de 2017.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Sociedade Amigos de Vila Rezende – SAVIRE, de conformidade com o estatuto social vigente, convoca seus associados, diretoria e conselho fiscal para comparecerem à Assembleia Geral Ordinária a ser realizada nas dependências da creche e berçário Ada Dedini Ometto, situada à Av. Dr. Clemente Ferreira, 946, no bairro Vila Rezende, em Piracicaba, SP, no dia 20 de Junho de 2017 às 19h00 horas em primeira convocação e as 19h30 horas em segunda e última convocação para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: - Eleição e passe da diretoria e conselho fiscal, para o biênio de 2017 a 2019. Piracicaba, 07 de Junho de 2017 – Waldir Pedro Mutti – Presidente.

Waldir Pedro Mutti
Presidente

IPASP

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2017

OBJETO: Fornecimento mensal de aproximadamente 14 cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal, a serem distribuídas aos servidores ativos do IPASP, por um período de 12 meses.

A pregoeira comunica que após a análise das amostras apresentadas, DELIBEROU por ADJUDICAR e APROVAR o objeto deste pregão para a empresa NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Piracicaba, 12 de junho de 2017.

ILMA DE ARAUJO QUARTAROLO
Pregoeira

 DIÁRIO OFICIAL

Administração
Barjas Negri - Prefeito
José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930
Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 150 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br